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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na aktuální problematiku dnešní

moderní doby, která se vyznačuje vadným držením těla a nedostatku sportovních aktivit

v dětském věku. Práce v teoretické části obsahuje základní anatomické znalosti o

kosterní a svalové soustavě. Dále je definováno správné a vadné držení těla. Jsou

popsány i deformity dětské páteře, diagnostické testy podpůrně pohybového systému

nebo možnosti a zásady vyrovnávacího cvičení. V praktické části jsem se rozhodla

provést dotazníkové šetření, které bylo cílené na dětí druhého stupně základních škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

vadné držení těla, jednostranné zatížení dětské páteře, deformity páteře, vyrovnávací

cvičení

ANNOTATION

The goal of this thesis is to bring attention to the current problematics of the

modern age, which is characterized by incorrect bodily posture and lack of sport

activities in children. In its theoretical part, the thesis contains basic anatomical

knowledge of skeletal and muscular system. Furthermore, it defines correct and

incorrect posture. Described are also deformities of the spine in children, diagnostic

tests of the support musculoskeletal system along with options and principles of

balancing exercise. In the practical part I decided to carry out a questionnaire

investigation, which was aimed at secondary school children.

KEYWORDS

Incorrect bodily posture, one-sided strain of a child’s spine, spine deformities,

balancing exercise
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1. ÚVOD

Jak téměř každý den sedíme u počítače? Shrbená kulatá záda, zvednutá ramena,

předsunutá hlava k obrazovce a noha přes nohu? Bolesti zad a jejich každodenní

zatěžování je v dnešní přemodernizované a uspěchané době velkým a rozšířeným

problémem u dospělých, ale i u dětí. Problém vertebrogenních onemocnění v poslední

době prudce narostl. Sedavý způsob života a snižování či dokonce úplná absence

pohybové aktivity neprospívá našemu zdraví. Dalšími možnými příčinami je i

technický pokrok, především v podobě počítačů a také automobilů, které jsou pro nás

mnohdy pohodlnější a rychlejší než běžná, přirozená chůze. Dále nás také velmi

ovlivňuje stres, ať už při studiu, v práci nebo i v běžném každodenním životě.

Uvedené téma jsem si vybrala na základě vlastních skromných zkušenosti s dětmi.

Poslední dva roky jsem vedla zájmový kroužek mažoretek na prvním stupni základní

školy. U mažoretek je téměř nejdůležitější narovnaný postoj a hrdě vztyčená hlava.

Pozorovala jsem, že pro většinu z dětí nebylo vůbec jednoduché srovnat záda. Na

otázku, zda se odpoledne po vyučování věnují i jiným pohybovým aktivitám či

sportovním kroužkům, holčičky záporně vrtěly hlavou. Při výběru tématu u mě hrála

roli i vlastní špatná zkušenost. Sama totiž „bojuji“ se správným držením těla, především

při sedavých činnostech.

Výše zmíněné důvody mě inspirovaly k uskutečnění kvantitativního výzkumu

v několika třídách na druhém stupni základní školy. Výzkum jsem prováděla ve formě

dotazníkového šetření, které je popsáno a následně vyhodnoceno v praktické části mé

bakalářské práce. Dotazník byl anonymní a jeho cílem bylo zmapovat, jak děti samy

hodnotí svou polohu při sezení u počítače; jak si kompenzují dlouhé sezení ve školní

lavici a následně odpoledne u počítače či televizní obrazovky; jak často a jakému

pohybu se věnují ve svém volném čase.

Cílem bakalářské práce je poukázat na problematiku výskytu vadného držení těla

u dětí školního věku, shrnout teoretické poznatky k tomuto tématu a v praktické části

potvrdit či vyvrátit mnou stanovené hypotézy na základě výsledků mého výzkumu.

V jednotlivých kapitolách teoretické části se nejprve věnuji základní anatomii

páteře, obratlů a zmiňuji se také o anatomii pánve a kostře nohy. Všechny tyto části těla

totiž úzce souvisí se vzpřímeným držením těla. V další kapitole popisuji svalstvo,

hluboký stabilizační systém páteře a svalové dysbalance, které jsou také nedílnou

2

součástí vzpřímeného postoje člověka. Dále se zmiňuji o základních fázích

ontogenetického vývoje dětí. Též vymezuji správné a vadné držení těla, načež navazuji

popsáním několika nejvyskytovanějších deformit páteře v dětském věku. Další

důležitou kapitolou jsou diagnostické testy podpůrně pohybového systému a metody

vyšetření páteře. V závěru teoretické části ještě uvádím možnosti léčby, druhy

vyrovnávacích cvičení, návrh na jednoduché vyrovnávací cviky při konkrétních

potížích a zmiňuji i zásady ergonomie pracovního místa ve školním i domácím

prostředí.

V praktické části prezentuji výsledky provedeného dotazníkového šetření,

znázorněné pomocí grafů pro přehledné zpracování výsledků a v diskuzi hodnotím

celkové výsledky a potvrzuji či vyvracím stanovené hypotézy. V závěru hodnotím

výsledky a přínos této práce a zároveň se snažím zhodnotit tuto problematiku ze svého

pohledu. Poté ještě připojuji seznam použitých zdrojů, seznam obrázků, grafů a příloh.
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2. CÍLE PRÁCE A STANOVENÍ HYPOTÉZ

2.1. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je poukázat na dnes velmi rozšířené téma výskytu a

problematiky vadného držení těla a bolesti zad u dětí školního věku. V souvislosti s tím

je nutné zmínit důvody, proč k potížím pohybového aparátu dochází a v případě, že

nastanou, jak se s nimi vypořádat.

Výzkumná část práce je založena na subjektivních pocitech a hodnocení dětí sebe

samých a jejím cílem je ohodnotit přístup žáků ke sportu a pohybu mimo školní

prostředí, k sezení u počítače a psacího stolu a zdravotním potížím v mladším dětském

věku. Pro zjištění cílů výzkumné části práce jsem si stanovila následující tři hypotézy,

které zhodnotím v kapitole „Diskuze“.

2.2. Stanovení hypotéz

Hypotéza 1.

H0: Předpokládám, že se žáci druhého stupně základní školy ve volném čase věnují

sportu méně než 1x týdně.

H1: Předpokládám, že se žáci druhého stupně základní školy ve volném čase věnují

sportu více než 1x týdně.

Hypotéza 2.

H0: Domnívám se, že chlapci netráví více času u počítače než-li dívky.

H1: Domnívám se, že chlapci tráví více času u počítače než-li dívky.

Hypotéza 3.

H0: Předpokládám, že není rozdíl mezi jednotlivými věkovými skupinami

dotazovaných žáků při zjišťování, zda měli dříve v dětství či stále mají potíže

způsobené vadným držením těla.

H1: Předpokládám, že je rozdíl mezi jednotlivými věkovými skupinami dotazovaných

žáků při zjišťování, zda měli dříve v dětství či stále mají potíže způsobené vadným

držením těla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

3. ANATOMIE PÁTEŘE, OBRATLŮ, PÁNVE A KLENBA

NOHY, STAVBA DĚTSKÉ KOSTI

Páteř je oporou celého těla a umožňuje nám tak vzpřímený postoj a chůzi. Slouží

jako centrální osa v těle nesoucí lebku a jsou k ní připojeny pletence horních i dolních

končetin. Dále má ochrannou funkci – chrání míchu procházející páteřním kanálem,

který vytváří specifické tvary obratlů. V této kapitole dále zmíním základní funkční

anatomii obratlů, pánve a nohy, které úzce souvisí s udržením vzpřímeného postoje.

3.1. Stavba páteře

Hudák, Kachlík a kol., 2015 a Čihák, 2001 uvádějí, že lidská páteř (columna

vertebralis) je dvojesovitě prohnutá v předozadní rovině, což můžeme dobře pozorovat

z bočního pohledu. Prohnutí dopředu neboli ventrálně nalezneme v oblasti krční a

bederní páteře a nazýváme ho lordóza, zakřivení dozadu neboli dorzálně v oblasti

hrudní a křížové páteře se nazývá kyfóza. Prohnutí páteře pomáhá tlumit nárazy při

pohybu těla a zajišťuje páteři pružnost. Páteř je tedy biomechanicky významná jak při

pohybu, tak i ve statické poloze.

Obrázek 1: Stavba páteře

Zdroj: http://athi-world.blogspot.cz/2012/01/sistem-muskuloskeletal.html [online]. [cit. 2017-03-20]
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 Páteř je tvořena 7 krčními obratli (vertebrae cervicales), 12 hrudními (vertebrae

thoracicae), 5 bederními (vertebrae lumbales), 5 obratli krížovými (vertebrae


[…]


který pak musí vykonávat profesionálně a být v něm nejlepší. Sice poté splňuje to, že

pravidelně sportuje, ale často je dítě naopak nadměrně přetěžováno. Musí chodit

několikrát týdně na tréninky, chodit do školy a po večerech psát domácí úkoly. Poté

v dospívajícím věku a v dospělosti může mít nespočet zdravotních problémů, které

pramení z profesionálního náročného sportu v brzkém dětském věku.

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem byla přesvědčena, že špatné držení

těla u dětí je aktuální problém dnešní společnosti a že se tato skutečnost jistě projeví ve

výsledcích mého dotazníkového šetření. Bohužel výsledky prokázaly, že tento problém

špatného držení těla v dětském věku je pouze v minimálním rozsahu ve společnosti –
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alespoň dle výsledků dotazníkového šetření. Myslím, že by bylo zajímavé zahrnout do

dotazníkového šetření větší vzorek žáků základních škol či přistoupit ke kvalitativnímu

výzkumu, během kterého bych zkoumala pouze několik jedinců, za to však detailněji.

Závěrem k praktické části a provedenému dotazníkovému šetření bych ráda

dodala, že u dětí dojde asi vždy k mírnému zkreslení výsledných informací. Hlavním

důvodem může být nedostatečná soustředěnost, využití chvilky „vyrušení“ z vyučovací

hodiny ve formě vyplňování dotazníku k nějakému rozptýlení apod. Velmi často také

dochází k ovlivnění spolužákem v lavici. Zrovna neví, co by na tu otázku odpověděl a

místo zamyšlení se, jak to cítím či dělám já, podívá se, co vedle napsal soused a opíše

úplně stejnou odpověď. Proto je nutné brát vyhodnocení dotazníků určených pro děti

s přiměřenou tolerancí. Zároveň jsem však během vyhodnocování přišla na to, že jsem

některé otázky v dotazníku měla lépe či jinak zformulovat a pravděpodobně i tak by

mohlo být rozložení výsledků jiné.

Myslím si, že nejdůležitější věcí, jak vést děti ke zdravému pohybu již v dětském

věku, je správně a zajímavě děti motivovat v různých pohybových aktivitách. A

především jim jít příkladem jako dospělá osoba. Tyto vzory by měly děti spatřit

primárně ve svých rodičích, sekundárně také ve škole ve svých učitelích. Věřím, že

pokud budou děti správně motivováni k pravidelnému pohybu, bude se pomalu a jistě

snižovat tendence výskytu vadného držení těla a deformací páteře.
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Příloha 1:

DOTAZNÍK - Nevhodné sezení a bolesti zad

Milí žáci,

jsem studentka 3. ročníku Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a v rámci

praktické části své bakalářské práce bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto

anonymního dotazníku.

Dotazník prosím vyplňte zaškrtnutím určitých políček takto - .

Předem Vám moc děkuji za čas a spolupráci!

Denisa Reichlová

1. Jsi chlapec nebo dívka?

chlapec dívka

2. Kolik je Ti let? ______________

3. Kolikrát týdně máte ve škole hodinu tělocviku?

Pokud zvolíš odpověď „jiné“, tak dopiš svou odpověď slovně.

1x týdně 2x týdně 3x týdně jsem z TV uvolněn/a

Jiné - _________________________________________________

4. Kolik hodin denně sedíš doma u PC nebo u psacího stolu?

1 – 2 hodiny 3 – 4 hodiny 5 – 6 hodin 7 a více hodin

5. Máš doma přizpůsobený psací stůl a židli pro své potřeby (správnou výšku

stolu a židle, sklon obrazovky apod.)?

Ano Ne Nevím
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6. Jakou polohu nejčastěji zaujímáš při sezení u stolu či PC?

Lze vybrat více možných odpovědí.

Zakulacená, nahrbená záda

Rovná, zpevněná záda

Sezení s nohou přes nohu

Nohy zkřížené na židli

Sezení si na noze/nohách

Obě chodidla na zemi, stehna a lýtka

svírají pravý úhel

7. Jak většinou trávíš odpoledne po příchodu ze školy?

Hraju na hudební nástroj

Chodím na sportovní kroužek

Sedím většinou u PC

Jdu ven s kamarády

Jdu ven s kamarády

Cvičím/posiluji sám doma

Jiné - _________________

8. Jak často se ve svém volném čase věnuješ sportu/pohybu?

vůbec

příležitostně

1x týdně

2x týdně

3 – 4x týdně

5x týdně a více

9. Napiš do tabulky max. 3 sportovní a pohybové aktivity (max. 5), které

provozuješ nejčastěji v letních a v zimních měsících a doplň, jak často (např.

2x týdně) a jak dlouho se jim věnuješ (např. 60 minut).

Letní sporty Jak často? Jak dlouho?

1.

2.

3.

Zimní sporty Jak často? Jak dlouho?

1.

2.

3.
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10.a Jak často pociťuješ bolest zad?

Velmi často

Někdy

Minimálně

Nikdy

10.b Co děláš, když tě bolí záda? Pokud jsi u otázky 10a. odpověděl nikdy, již

nevyplňuj otázku 10b.

Vezmu si prášek proti bolesti

Protáhnu se, zacvičím si

Jdu k lékaři

Nedělám nic, čekám až to přejde

11. Máš/měl jsi dříve v dětství nějaké závažnější potíže se zády?

Lze vybrat více možných odpovědí.

Bolesti hlavy

Bolest mezižeberních svalů

Zablokovaná krční páteř

Bolesti celých zad

Bolesti ve bederní části zad

Skolióza

Neměl jsem potíže

12.Věnuješ se někdy cíleně posilování břišních, hýžďových a zádových svalů?

Ano, pravidelně Jen někdy, často zapomínám

Ne, nevěnuji se cílenému posilování
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