U N I V E R Z I T A KARLOVA V PRAZE
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a ekologické výchovy

POSTUP HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Předložila studentka: Denisa Reichlová
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Edvard Ehler, PhD.
Název: Nedostatek pohybových aktivit v dětském věku jako hlavní faktor jednostranného
zatížení páteře

Oponent: Doc. RNDr. Václav Vančata

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce i hypotézy jsou zformulovány dobře, a hypotézy byly ověřovány i základními statistickými
metodami. Lze konstatovat, že cíle práce byly, až na drobné nedostatky, splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich
diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Co se týká obsahového zpracování práce, pak vlastní výzkumná část je po formální stránce dobrá, a
po revizi se rozhodně zlepšila. Teoretická část je sice mnohem lepší, než v původní neobhájené verzi,
ale stále je místy problematická, zejména v partiích, které se zabývají ontogenezí. Například období
okolo 11 let označujeme jako prepubertu, čili období druhé vytáhlosti, což je i v učebnici Machové.
Označení kapitoly „Vývoj v adolescenci“ považuji za nekorektní a v rozporu s všeobecně uznávanou
klasifikací ontogeneze. Literatura v této části je velmi problematická, jakož je i poměrně
nesystematická presentace změn v průběhu procesu maturace. Naopak část praktická, výzkumná, se
velmi výrazně zlepšila, má dobrou a logickou strukturu a z problematického základu doslova vykouzlila
zajímavé výsledky podložené testováním hypotéz. Zvláště důležitý je správný závěr, že pro formování
páteře jsou důležité aktivity dětí na prvním stupni, což se shoduje například s výsledky studia
pohybových aktivit sportující mládeže Alžběty Bášové. Diskuze je zčásti obsažena v hodnocení
výsledků. Závěr je sice poměrně dlouhý, ale je věcný a logický. Literatura je v mnoha ohledech
vybraná ne úplně vhodně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru
použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Formální úprava práce je vcelku bezproblémová. Grafy i tabulky považuji za standardní, přehledné a
ilustrativní. Práce s literaturou je relativně dobrá, autorka však bohužel v mnoha případech využila
problematickou literaturu, a to zejména v úvodních partiích. Na některých místech citace bohužel
scházejí, někdy je zřejmé o co jde, někdy však ne. Rozhodně by měly být citace v “Mezi odborníky se
také vedou diskuze, v jakém věku je vhodné začínat s jednotlivými typy pohybové činnosti. Páteř a
klouby lze plně zatěžovat až od 16 let věku“. Existuje celá řada antropologických prací zabývajících se
růstem, z lékařského prostředí je to H. Krásničanová nebo D. Zemková, ze sportovního pak to jsou
práce prof. Riedlové a jejího kolektivu nebo práce Doc. Bláhy. Autorce nelze upřít snahu získat různou
a různorodou literaturu, obsahuje 39 většinou českých citací, ale měla věnovat více času práci
s literaturou a jejího ověřování.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce působí poměrně solidně, v teoretické části je však stále problematická a nerespektuje základní
ontogenetické etapy, které jsou respektovány nejen antropologickou, ale i „vzdělanější“ částí lékařské
komunity. Zpracování dotazníku i dat, a hlavně jejich interpretace, se dostala na solidní úroveň, a
bonusem je i statistické hodnocení. Práce sice vykazuje 74% shody, ale jedná se o přepracovanou
neobhájenou verzi bakalářské práce, a musím konstatovat, že těch 26 % nových práci značně
vylepšilo.

1. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Pokud byste měla možnost udělat dotazník znovu, v čem byste ho změnila a proč?
2. Co vás vedlo k tomu, že teď považujete období „prvního stupně“ za tak důležité pro vývoj

páteře a správného držení těla?
3. Proč si myslíte, že sportování je důležité pro vývoj páteře a držení těla a jaké sporty

považujete za nejvhodnější a jaké naopak za problematické?

2. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně,
velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Práci má sice mnohé nedostatky, formální i věcné, ale část výzkumná zaznamenala značný
pokrok a výrazně práci zlepšuje, proto ji doporučuji k obhajobě.

V……………Praze…. Datum……30. 8. …2017. Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
Podpis